TỔNG CỤC THUẾ

CỤC THUẾ TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

————

Số: 1065 /CTTTH-TTHT

     V/v hướng dẫn chính sách thuế

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

————————————

  Thừa Thiên Huế, ngày 02 tháng 8 năm 2021

Kính gửi: Công ty TNHH Vạn Thành

Mã số thuế: 3300326939

Địa chỉ: 23A Nguyễn Văn Linh, phường Hương Sơ, thành phố Huế,

tỉnh Thừa Thiên Huế

Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế đã nhận được Công văn số 04/TTr-VT ngày

22/07/2021 của Công ty TNHH Vạn Thành (gọi tắt là đơn vị) về việc hướng dẫn

chính sách thuế. Vấn đề này, Cục Thuế trả lời như sau:

        Căn cứ Thông tư số 40/2021/TT-BTC ngày 01 tháng 6 năm 2021 của Bộ Tài

chính hướng dẫn thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập cá nhân và quản lý thuế đối

với hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh quy định:

- Tại khoản 8 Điều 3 quy định:

“8.“Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo phương pháp khoán”

là hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh không thực hiện hoặc thực hiện không đầy

đủ chế độ kế toán, hóa đơn, chứng từ, trừ trường hợp hộ kinh doanh, cá nhân

kinh doanh thuộc trường hợp nộp thuế theo phương pháp kê khai và cá nhân kinh

doanh thuộc trường hợp nộp thuế theo từng lần phát sinh.”

- Tại khoản 1 và khoản 3 Điều 8 quy định:

        “Điều 8. Phương pháp tính thuế đối với trường hợp tổ chức, cá nhân khai

thuế thay, nộp thuế thay cho cá nhân

         1. Tổ chức, cá nhân khai thuế thay, nộp thuế thay cho cá nhân trong các

trường hợp sau đây:

        …

        c) Tổ chức chi trả các khoản thưởng, hỗ trợ đạt doanh số, khuyến mại, chiết

khấu thương mại, chiết khấu thanh toán, chi hỗ trợ bằng tiền hoặc không bằng

tiền, các khoản bồi thường vi phạm hợp đồng, bồi thường khác cho hộ khoán;

        …

       3. Trường hợp trong năm cá nhân phát sinh doanh thu từ 100 triệu đồng/năm

trở xuống tại nhiều nơi, cá nhân dự kiến hoặc xác định được tổng doanh thu trên

100 triệu đồng/năm thì có thể ủy quyền cho các tổ chức chi trả khai thuế thay,

nộp thuế thay đối với doanh thu phát sinh tại đơn vị được ủy quyền trong năm

tính thuế. Riêng đối với hộ khoán mà ngoài doanh thu khoán, hộ khoán còn nhận

được các khoản thưởng, hỗ trợ đạt doanh số, khuyến mại, chiết khấu thương mại,

chiết khấu thanh toán, chi hỗ trợ bằng tiền hoặc không bằng tiền, khoản bồi

thường vi phạm hợp đồng, bồi thường khác thì tổ chức chi trả thực hiện khai thuế

thay, nộp thuế thay theo thực tế chi trả các khoản này trong năm tính thuế.”

- Tại khoản 1 Điều 13 quy định:

2

“Điều 13. Quản lý thuế đối với hộ khoán

…

Công khai thông tin hộ khoán là việc cơ quan thuế tổ chức công khai và tiếp

nhận ý kiến phản hồi về doanh thu và mức thuế khoán đối với hộ khoán theo quy

định. Việc công khai thông tin lần 1 theo khoản 5 Điều này để tham khảo, lấy ý

kiến về doanh thu, mức thuế khoán dự kiến; và công khai thông tin lần 2 theo

khoản 9 Điều này để tham khảo, lấy ý kiến về doanh thu, mức thuế khoán chính

thức phải nộp của năm tính thuế. Việc công khai thông tin bao gồm: niêm yết

thông tin bằng giấy tại địa bàn; gửi trực tiếp đến hộ khoán; gửi trực tiếp đến Hội

đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Mặt trận Tổ quốc quận, huyện, xã, phường, thị

trấn; công khai thông tin trên Trang thông tin điện tử của ngành Thuế.”

- Tại khoản 1 Điều 16 quy định:

         “Điều 16. Quản lý thuế đối với tổ chức, cá nhân khai thuế thay, nộp thuế

thay cho cá nhân

          1. Hồ sơ khai thuế

          a) Hồ sơ khai thuế tháng, quý đối với tổ chức khai thuế thay, nộp thuế thay

cho cá nhân trong trường hợp cá nhân hợp tác kinh doanh với tổ chức; tổ chức

chi trả cho cá nhân đạt doanh số; tổ chức là chủ sở hữu sàn giao dịch thương

mại điện tử; tổ chức tại Việt Nam là đối tác của nhà cung cấp nền tảng số ở nước

ngoài (không có cơ sở thường trú tại Việt Nam) thực hiện chi trả thu nhập cho cá

nhân quy định tại điểm 8.4 Phụ lục I - Danh mục hồ sơ khai thuế ban hành kèm

theo Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ, cụ thể như

sau:

          - Tờ khai thuế đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh theo mẫu số

01/CNKD ban hành kèm theo Thông tư này;

          - Phụ lục Bảng kê chi tiết hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh (áp dụng đối

với tổ chức, cá nhân khai thuế thay, nộp thuế thay cho cá nhân; cá nhân hợp tác

kinh doanh với tổ chức; tổ chức chi trả cho cá nhân đạt doanh số; tổ chức là chủ

sở hữu sàn giao dịch thương mại điện tử; tổ chức tại Việt Nam là đối tác của nhà

cung cấp nền tảng số ở nước ngoài) theo mẫu số 01-1/BK-CNKD ban hành kèm

theo Thông tư này;

          - Bản sao hợp đồng hợp tác kinh doanh (nếu là lần khai thuế đầu tiên của

hợp đồng). Cơ quan thuế có quyền yêu cầu xuất trình bản chính để đối chiếu, xác

nhận tính chính xác của bản sao so với bản chính.”

Căn cứ các quy định trên:

      1. Cơ quan thuế công khai thông tin hộ khoán bao gồm: niêm yết công khai

thông tin về hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo phương pháp

khoán; gửi trực tiếp đến hộ khoán; gửi trực tiếp đến Hội đồng nhân dân, Ủy ban

nhân dân, Mặt trận Tổ quốc quận, huyện, xã, phường, thị trấn; công khai thông tin

trên Trang thông tin điện tử của ngành Thuế. Do vậy, trường hợp khách hàng

không cung cấp thông tin hoặc cung cấp thông tin không chính xác về hộ khoán

thì đơn vị có thể liên hệ các địa chỉ nêu trên.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-dinh-126-2020-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-thue-455733.aspx

3

2. Trường hợp đơn vị có phát sinh chi trả các khoản thưởng, hỗ trợ đạt

doanh số, khuyến mại, chiết khấu thương mại, chiết khấu thanh toán, chi hỗ trợ

bằng tiền hoặc không bằng tiền, các khoản bồi thường vi phạm hợp đồng, bồi

thường khác cho hộ khoán thì thực hiện khai thuế thay, nộp thuế thay hộ khoán

theo quy định tại Điều 8 Thông tư 40/2021/TT-BTC.

       3. Hồ sơ khai thuế đối với tổ chức khai thuế thay, nộp thuế thay cho cá nhân

trong trường hợp cá nhân hợp tác kinh doanh với tổ chức; tổ chức chi trả cho cá

nhân đạt doanh số bao gồm:

       - Tờ khai thuế đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh theo mẫu số

01/CNKD ban hành kèm theo Thông tư 40/2021/TT-BTC;

       - Phụ lục Bảng kê chi tiết hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh theo mẫu số

01-1/BK-CNKD ban hành kèm theo Thông tư 40/2021/TT-BTC;

       - Bản sao hợp đồng hợp tác kinh doanh (nếu là lần khai thuế đầu tiên của hợp

đồng).

 Cục Thuế trả lời cho đơn vị biết để thực hiện theo đúng quy định của văn

bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này. Nếu có vấn đề chưa rõ

đơn vị liên hệ với Cục Thuế (Phòng Tuyên truyền Hỗ trợ người nộp thuế - Cục

Thuế Thừa Thiên Huế), 64 Tố Hữu thành phố Huế, điện thoại 0234.3829000 để

được hướng dẫn thêm./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng NVDTPC;

- Lưu: VT, TTHT.

 CỤC TRƯỞNG

	dieu_11
	loai_1_name
	dieu_8
	dieu_13
	dieu_16
	bieumau_ms_1_cnkd_8
	bieumau_ms_1_1_bk_cnkd
	dieu_14

		2021-08-02T15:57:19+0700
	Việt Nam
	Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế<ctthuathienhue.tth@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!